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Elektroda, zwłaszcza do badań elektrokardiograficznych

Przedmiotem wynalazku jest elektroda, zwłaszcza
do badań elektrokardiograficznych albo podobnych
jak na przykład stosowana przy wykonywaniu
elektrokardiograimów (EKG).

Znojna jest tego typu elektroda z austriackiego 5
opisu patentowego nr 248 608. Ta znana elektro¬
da jest mocowana przy użyciu podciśnienia do¬
prowadzanego przez rurką połączoną z elektrodą.
Zawór umożliwiający doprowadzenie podciśnienia
j'eist utrzyimywarny <w powożeniu (zaimlkniętym, gdy 10
elektroda nie jest przymocowania; otwiera się sa¬
moczynnie podczas zakładania elektrody, a zamy¬
ka się samoczynnie w razie odpadnięcia elektrody.
Płytka elektrody jest sjprężyście napięta przy po¬
mocy elastycznej membrany złączonej z otaczają- 15
cym pierścieniem uszczelniającym. Gdy elektroda
zostaje dociśnięta do skory pacjenta:, zawór otwie¬
ra się ii do komory znajdującej się wokół elektro¬
dy i ograniczonej pierścieniem uszczelniającym, do¬
prowadzone zostaje podciśnienie. Elastyczna imem- 20
'brana pozwaila na obracanie się i osiowe przemiesz¬
czanie się płytki elektrody w stosunku do pier¬
ścienia uszczelniającego.

Stwierdzono jednak,, że z powodu tej swobody
ruchu, elektroda ma tendencję do od|padania, cny- 25
ba,, Izie stosowanie są bardzo duże podciśnienia to
jest podciśnienia, które pozostawiają wyraźne wys¬
sane znaki. Ponadto nie ma gwarancji,, że nacisk
elektrody pozostaje stały, a stąd elektryczne dzia¬
łanie elektrody uzależnione jest od tego, czy pa- 30

2

cjent leży spokojnie. Bardzo małe odchylania wy¬
starczają do wywołania zmiany rezystancji styko¬
wej, takiej która, powoduje chwiejność czy zmien¬

ność linii zerowej, w stosunku 'do której odtwa¬
rzana jest na rejestratorze, lub podobnym przyrzą¬
dzie zmienna wartość elekl^okardioganamu. Skut¬
kiem tego, to mocowanie do pacjenta elektrod przy
pomocy podciśnienia, za pośrednictwem położonego
centralnie układu zasysającego, mimo iż posiada
zalety zarówno praktyczne jak i teoretycznie w
stosunku do wielu znanych elektrod;, nie znalazło
w praktyce szerokiego zastosowania.

Znana jest również z opisu patentowego Stanów
Zjednoczonych Ameryki mr 4 348 243 elektroda*, która
jest utrzymywana przy pomocypodciśnienia i która
ma otaczający pierścień uszczelniający, który jest
/stosunkowo sztywno połączony z płytką elektrodo¬
wą umieszczoną środkowo-. W elektrodzie tej pod¬
ciśnienie die może być jednak .doprowadzone przez
irurkę z centralinegoi źródła podciśnienia, ponieważ

' w konstrukcji tej elektrody brak samozamykające¬
go się zaworu (jak we wspomnianym patencie
austriackim), który to zawór nie może być połą¬
czony ze sztywną strukturą elektrody). Ta znana
elektroda jest zasilana, sprężonym powietrzem, które
napędza strumieniową pompę ssącą zabudowaną
w elektrodzie. Jest to przyczyną dużej miedogod-

. noiści tej elektrody, zwłaszcza dla pacjenta podda¬
wanego badaniu, ponieważ elektroda osadzona na
ciele pacjenta jest źródłem hałasu. W dodatku,
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wszystko,, co idoistamiie się do -rurki eżaktora, poimpy
strumieniowej jest przez niego wydmuchiwane do
pomieszczenia, ;na przykład: aerozole zawierające
pastę elektrodową nałożoną na elektrodę, nlieste-
ryline płyny ciała (od pocenia się), i dlatego stoso¬
wanie tej elektrody 'łączy się z hałasem i innymi
oczywistymi niedogodnościami dla zdrowia, pacjen¬
ta. Ze względu na swą (konstrukcję, elektroda taka /
nie może być sterylizowana, ani nie imoże ibyć uży¬
wana w taki sam. sposób jak elektroda jednorazo¬
wego użytku. Pomadtov powietrze zasraj ące eżektor
musi mieć stosunkowo wysoMe ciśnienie, około
Ofi kG/cm2 (58,8 kiPa) riadciśnienia, co stwarza kło¬
poty z uszczelnieniem i wymaga stosowania prze¬
wodów ciśnieniowych.

- Obecnie stosowane są głównie dwa typy elektrod.
iPo pierwsze; śtośuge się elektrodę jednorazowego

\ użycia, którą mocuje się przy, pomocy środka adhe-
• zyjmego^ <£leju, taśm przylepnych, it|p.) luib przy
pomocy Jgumowyclh pasków allbo podobnych. Po
'drugie, stosuje-się;' elektrodę wielokrotnego użycia,
która jest utrzymywana przez wytwarzane miejsco¬
wo siły podciśnienia. Jedna z dobrze znanych za¬
sad podciśnieniowych wykorzystuje ściskanie, a
następnie rozprężanie się elementów gumowych z
komorą. Z powodu niewystarczających wielkości
zbiornika," te elementy obluzowuiją się w przypad¬
ku bardzo małych upływów,, co stwarza poważne
problemy,, gdy chce się pracować na przykład z
sześcioma elektrodami jednocześnie przymocowa-
ńjymi do pacjenta, a co jest ■ zwykłym postępowa¬
niem rutynowym.

Celem niniejszego wynalazku jest opracowanie
konstrukcji elektrody wspomnianego rodzaju, która
będizie dawać sćę trwale osadzać, spełniając przez
to lepiej swoije zadanie i (która będzie ^pozostawać s
mocfno zamocowana do pacjenta, nawet jeśli pa¬
cjent porusza się w czasiie badania oraz która po¬
zwoli umknąć wahań linii zerowej z powodu zmian
nacisku na powierzchmlowym styku, a ponadto* któ¬
ra lUmożMwi wykonanie badań czynnościowych ser¬
ca pacjenta w czasie ruchu pacjenta, co jest bardzo
pożądane z punktu widzenia diagnostyki, ale bar¬
dzo trudnie i w praktyce codziennej niemożliwe do
przeprowadzenia przy wykorzystaniu elektrod tra¬
dycyjnych. ~
^ lElektroda według wynalazku, zwłaszcza do ba¬
dań elektrokardiograficznych albo podobnych za-
mocowywana jest za pomocą gliętkiego przewodu

> albo rurki, Tprizez które doprowadzane jest podciś¬
nienie ze źródła podciśnienia. Zawiera ona/elektry-

. cznie przewoidzącą płytkę elektrodową, która może
być sprzężona z przyrządem pomiarowym i która
jest położcna na powierzchni, na 'przykład skóry,
stykając się z mią swą powierzchnią elektrodową.
Sztywny element stanowi noiśny element dla płytki
elektrodowej. .Pośrednia wkładka, otaczająca płytkę
elektrodową ma pierścień uszczelniający, który
przebiega obwodowo wokół płytki elektrodowej,
jest zakończony uszczelniającą płetwą i opiera się
na powierzehmi np. skóry pacjenta, gdy elektroda
zajmuje położenie robocze talk, że w tym robo- ■
czym polożeinrJu powierzchnia ta i ten element
uszczelniający wyznaczają wspólnie komorę, do
której doprowadzane jest podciśnienie ze źródła

podciśnienia, przy czym jołytka elektrodowa d usz¬
czelniająca płetwa są ruchome względem siebie,
pod wpływem działania, siły sprężystości, która
dąjży do oddalenia płytki elektrodowej od płasz¬
czyzny wyznaczonej przez płetwę uszczelniającą,
od położenia' roboczego do położenia spoczynkowe¬
go, przy czyimi to przemieszczanie jest wykorzysty¬
wane do wywołania zamknięcia elementu zawo¬
rowego dla odcięcia źródła podciśnienia od komo¬
ry, w której panuje. podciśnienie.

Cel wynalazku w tej elektrodzie został osiągnię¬
ty przez to, że elektrodowa płytka, zarówno w po^
łożeniu roboczym jak i spoczynkowym, zajmuje
te samie położenie w stosunku do jej nośaaego ele¬
mentu a uszczelniająca płetwa znajduge się na ru-~
dhiomym pierścieniu, który w położeniu roboczym
jest oparty na nośnym elemencie. Zarówno płytka
elektrodowa jak i uszczelniająca pośrednia wkład¬
ka są.zdejmowalne z nośnego elementu i wymie¬
nialne. V

Jednoczęściowa* pośrednia wkładka z elastomeru
ma uszczelniający pierścień z uszczelniającą płetwą,
który to uszczelniający pierścień na swej części
odlległej od uszczelniającej płetwy ma membranę
posiadającą rozmieszczony w niej środkowo, otwór
dla trzpienia-, a nośny element ma gniazdo współ¬
pracujące z tym trzpieniem. Wkładka z elastome¬
ru jest zaopatrzona w sprężysty kołnierz tak ścisły,
że opiera się sprężyście o nośny element. Środko¬
wa część tej wkładki z elastomeru współpracuje
z nośnym elementem.poprzez uszczelniający występ
w miejscu wewnętrznym,, w stosunku do którego
wkładka z elastomeru ma przynajmniej jeden
przelotowy otwór do przenoszenia podciśnienia na

' przednią jej stronę, a w miejscu na zewnątrz tego
przynajmniej jednego przelotowego otworu, znaj¬
duje się drugi uszczelniający występ, tworzący u-
szczelnienie z górną stroną elektrodowej płytki, w
odprężonym nieśoiśniętym etanie sprężystego koł¬
nierza, którego działanie uszczelniające ustaje, gdy
uszczelniający pierścień zostaje przemieszczony w
kierunku do nośnego elementu, przeciwnie do dzia-

* łania tego sprężystego kołnierza.
Korzystnie, we wkładce z elastomeru, pomiędzy

pierścieniem uszczelniającym a drugim uszczelnia¬
jącym występem znajduje się przynajmniej jeden
otwór przelotowy, zaś sprężysty, przebiegający ob¬
wodowo1 'kołnierz styka aaą szczelnie z uszczelnia¬
jącą płetwą nośnego elementu, elektrody, przy czym
w czynnym położeniu wszystkie komory elektrody
mają połączenie ze źródłem podciśnienia. W poło¬
żeniu czynnym, elektrodowa płytka zajmuje połó-
iżenie cofnięte w stos-unku do uszczelniającej płe¬
twy. Powierzchnią elektrodowej piłytłoi jest wklęsła
i korzystnie jest zaopatrzona w małe wystające
części. Elektroda ma element, do rozłącznego mo¬
cowania elektrodowej płytki do nośnego elemeau-
tu,; w postaci guzikowego zatrzasku; Ponadto, elek¬
troda ma elektryczny, korzystnie ekranowany, prze¬
wód dla jej sprzęgania z przyrządem pomiarowym,
który to przewód jest przemieszczony poprzez pod¬
ciśnieniową rurkę albo elastyczny przewód połą¬
czony z nośnym elementem. Korzystnie, na tylnej
stronie elektrodowej płytki znajduje się trzpieó
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z" poga^bdoiaą częścią na jednym końcu, stanowiący
wtykową część złącza zatrzaskowego.

Elektroda według wynalazku, utrzymywana pod¬
ciśnieniem, ima stosunkowo sztywne połączenie
między płytką elektrodową a otaczającym ją pier¬
ścieniowym elementem uszczelniającym zaopatrzo¬
nym w uszczelniającą płetwę. Uszczelniająca płetwa
jest korzystnie lekko giętka, ale nie nadmiernie,
tak, że uszczelnienie następuje na umiarkowanie
zakrzywionej rjowierzchnd.

zgodnie z jednym z korzystnych przykładów
wykonania, elektroda według wynalazku, może mieć
częściowo postać elektrody typu jednorazowego u-
żytku, albo może zawierać łatwo wymienne części
składowe nadające się do sterylizacji Płytka elek¬
trodowa ma dogodnie, półstać małego, wyrzucanego
„guzika", 'ponieważ najlepszy ze względów elektro¬
chemicznych materiał, z. którego może rbyć wyko¬
nana powferzchnda elektrody,, srebro z powloką
chlorku srebra,, czernieje na świetle. Elektroda me¬
talowa lub plastikowa, zaopatrzona w zastrzask
guzikowy, może być pokryta bardzo cienką war¬
stewką isrebra. Pierścień uszczelniający może być
wykonany z materiału elastomerowego, a pierście¬
nie mogą być wymieniane po jednym użycm d zbie¬
rane, myte i sterylizowane dla ponownego użycia,
chyba; że pożądane jest opracowanie pierścieni do
użycia jednorazowego.

Łlektroda według wynadaiztou jest uwidoczniona
w przykładzie jej wykonanda na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawaia nośny element elektrody,
fig. 1A — pośrednią wkładkę elektrody, fig l'B —
płytkę elektrody, a izatern fig. 1, 1A i IB przed¬
stawiają elektrodę w jej rozmontowanym (stanie,
iniatomliast fiig. 2 przedsiawia elektrodę w sta¬
nie zmontowanym ale nieczynną, z zamkniętym
zaworem próżniowym, w przekroju, zaś fig. 3 —
elektrodę w stanie zamocowania do ciała pacjenta,
w przekroju.

Elektrodowa płytka 1, która może być wykonana
z imetalu luib tworzywa sztucznego mającego meta¬
lową powierzchirjjię 4; zaopatrzona jest w wystają¬
ce części,, zapewniające dobrą styczność ze skórą,
nawet przy obecności owłosienia na ciele pacjen¬
ta, tN"a tylnej stronie elektrodowej płytki znajduje
się trzpień 5, który stanów* wtykową część złącza
tyjpu zatrzasku guzikowego. Trzpień 5 jest prze¬
znaczony do wciśnięcia w gniazdo 6 zatrzasku
gołzaikowego, (znajdujące aię w nośnym' elemencie 3,
przechodząc przy tym przez otwór 1« w pośredniej
wkładce 2, która zawiera* między innymi, uszczel¬
niający pierścień 9. Jak widać,, złącze ty*pu zatrza¬
skowego należy do zwykłyoh zatrzasków stosowa¬
nych no. w spodniach dżinsowych. Nośmy element
3 może być z nieprzewodzącego tworzywa sztucz¬
nego, zaopatrzonego ewentualnie w metaliczne środ¬
ki ekranujące (nie pokazane). Do elementu tylnego
podJąezony jest giętki przewód albo podcisnteńao-
wa irurka 9, przez którą przeciągnięty jest ekra¬
nowany przewód 7 do zatrzaskowego złącza 6. Gdy
części 5, 6 zostaną ściśnćęte razem tworząc złącze,
płytka1 elektrodowa zostaje nieruchomo zatmocowa-
nia. *do nośnego elementu 3 i -przez elektryczny
przewód 7 połączona ze zwykłym źródłem zasila¬
nia prądem. Giętki przewód podciśnieniowy jest

połączony z komorą w nośnym elemencie 3, a wo»*
kół gniazda 6 złącza znajduje się szereg otworów

Na fig. 2 pokazane są części składowe elektrody
5 w stanie złożonym. Części składowe 1 i 2 pokaza¬

nego przykładu wykonania elektrody mają syme¬
trię obrotową, co ułatwia ich wytwarzanie. Syme¬
tria taka .nie jest jednak bezwzględnie niezbędna.

-Wkładka 2, która jest korzystnie wykonana z
10 kauczuku silikonowego, zaopatrzona jest w sto¬

sunkowo sztywny pierścień 9 mający obwodowo
przebiegającą uszczelniającą płetwę 13, która w
stanie użytkowania (iroboczyim) szczelnie styka się
ze skórą pacjenta,

15 Stosunkowo płaska środkowa część wkładki 2,
mająca otwór 18, opiera się o uszczelniający wy-

. — stęp 15* znajdujący się na nośnym elemencie 3.
Górna strona tej części środkowej ima połączenie
(fig. 1), z dolną swą .stroną poprzez obwodowo roz-

20 mieszczone otwory 11. Na tej dolnej stronie części
środkowej wkładki znajduje sd^' drugi .uszczelnia¬
jący występ 14. Ten występ 14 opiera się o tylną
stronę elektrodowej płytki 1 i zarówno występ 14,
jak i występ 15 (uszczelniają (komorę,, do której do-

25 prowadzone jest podciśnienie, i która jest ograni¬
czania przez wymienioną środkową część i -płytkę
elektrodową, przy czym w środkowej części wkład¬
ki &j następuje pewne ugięcie, które przyczynia
się do- sprężystego oparcia kołnierza 17, zmajdują-

30 cego się na wkładce 2, z drugą płetwą 16 nośnego
elementu 3. Tak więc w układzie pokazanym na
fig. 3, przy pomiinięciu nieistotnych ujpływów, pod^
ciśnienie doprowadzone jest tylko do komary za
elektrodową płytką 1.

35 Gdy do zespołu elektrody pokazanej na fiig. 2
doprowadzone zostaje podciśnienie i elektroda zo¬
staje położona na skórze pacjenta <flpo ewentual¬
nym inlałGiżeniiU pasty elektrodowej itp., która może
jednak nie być użyta), zachodzą następujące pro-

40 ,cesy. -
Ody rozpościerająca się obwodowo płetwa 13

zostaje dociśnięta do skóry, (siła do miej przyłożo¬
na oddziaływuje na kołnierz 17, poprzez stosunko¬
wo mało giętki pierścień 9, sprężyście odkształcając

45 kołnierz pod wpływem -czegGi, środkowa część
wkładki 2 zostaje odkształconą i występ 14 odda¬
la się od tylnej strony elektrodowej płytki 1. Ko¬
mara imiędzy skórą,, a elektrodową płytką 1 uzy*
skuje połączenie ze źródłem podciśnienia, a ponie-?

50 waż wkładka Z jest zaopatrzona w otworki 12,
wszystkie przestrzenie ozy komory w elektrodzie
znajdą się pod działaniem podciśnienia, przy ezym
uszczelniające płetwy 13 i 16 zapewniają szczel¬
ność między skórą, a nośnym elementem 3. Osią-

55 gnięty zostaje układ pokazany na fig. 3.
-Z fig. 3 widać, że nośny element 13 i pierścień 9

działają teraz jako zftożony zespół wzajemnie za-
łeżnyicłi elementów. Chociaż pierścień 9 jest popy¬
chany na zewnątrz w 'kierunku od nośnego ele-

60 mentu 3 przez siłę elastycznego odkształcenia dzia¬
łającą przez kołnierz |7, siła ta jest baz znaczenia
w porównani/u z siłami oddziaływania powietrza.
Stcsowane .podciśnienie nie m-uisi przekraczać war¬
tości 0,1 kG/cmf (0,8 fcPa). Ciśnienie powietrza wy-

65 twarzą wtedy działającą na skórę siłę, która odpo-
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wiada zasadniczo sile wywieranej przez powierz¬
chnię objętą płetwą 13. Sile tej przeoiwidziała opór,
który wykazuje normalnie skóra ii .którego większa
część wywierania jest ma dolną powierzchnię 4
elektrodowej płytki 1, dzięki czemu uzyskana zór
staje szczególnie dobra styczność.

Z powodu odkształcenia skóry pacjenta, uzyska¬
ny jest także pewien efekt dopasowania kształto¬
wego czy efekt osadzenia który zapobiega ześliz¬
gnięciu się elektrody. (Pasta elektrodowa i poit sprzy¬
jają zmniejszeniu tarcia i dlatego to osadzenie
elektrody jest niezbędne dla mocnego utrzymywa¬
nia elektrody wbrew 'działaniu sil odrywających i
ścinających. W rzeczywistości, siły odrywające przy¬
wożone przez przewód 8 Ibędą powodować, że skóra
również będzie się przemieszczać,, aż odkształce¬
nie stanie się zibyt duże i jpłetwa 13 mie będzie w
staniie zapewnić szczelności, pod wpływem czego
oczywiście elektroda odpadnie i sprężysty kołnierz
17 powróci do położenia/ pokazainegO' ma fig. %
gdzie znów będzie istnieć szczelność zaworu.

W celu osiągniięcda dobrego działania, powie-
rzcahniia 4 elektrody w położeniu pokazanym,ma fiig.
3, musi być cbifnlięta ido wewnątrz w stosunku do
płetwy, 13 na pierścieniu 9* Pirzy średnicy płetwy
30 mim, powierzchnia elektrody jest korzystnie co¬
fnięta wewnątrz na głębokość 3-^4 mm (pokazany
na figurach zespół elektrody jest powiększony dwu¬
krotnie).

Stwierdzono, że elektroda w omówionym przy¬
kładzie wykonania działa w praktyce nadzwyczaj
dobrze. Do ciała pacjenta może być zamocowa¬
nych ibardzo szybko, na przykład sześć elektrod,
według wynalazku ponieważ nie trzeba otwierać
żadnych zaworów, a jedynie oo należy zrobić, toi
po prostu docisnąć elektrody, pojedynczo,, do skó¬
ry pacjenta, przy czym miejsce,, w którym ma
być. założona każda elektroda jest 'dogodnie okre¬
ślone przez odpowiednie symbole na tylnej po¬
wierzchni odpowiedmidh nośnych elementów elek¬
trody. Stwierdzono, 'że obecność owłosienia ciała

^nie stanowi żadnego problemu,, i że elektrody po¬
zostają nieporuszone nawet, jeśli pacjent. boso
zeskoczy na podłogę.

Z powodu doprowadzania małego' podciśnienia,
(wylstarczy -dziesiętna część atmosfery), nie powsta¬
ną na normalnej skórze pacjenta ślady spowodo¬
wane wywieraną na nią siłą ssącą, ani słaby
czerwony pierścień w miejscu, w którym położo¬
na była płetwa . 10, nawet gdy elektrody pozoi-
staną zamocowane ma okres 30 minut. Po użyciu
elektrody i odłączeniu źródła podciśnienia, wszy¬
stko co należy zrobić, to odpiąć elektrodową płytkę
1{ poprzez złącze typu zatrzasku guzikowego, z
którą również zostanie odpięta elastromeroiwa
wkładka^ i założyć nowe lub wysteryiizowane czę¬
ści składowe na nośny element 3, po czym elektro¬
da jest gotowa do. użycia na innym pacjencie. Czę¬
ści składowe dają się łatwo sterylizować,, przy
czym można jednocześnie sterylizować dużą lich licz¬
bę. Dlatego, elektrody według .niniejszego wynalaz¬
ku są nadzwyczaj praktyczne i higieniczne,, oraz
pozwalają wykonywać biadania, które dotychczas
były, z uwagi na niedogodności funkcjonalne zna¬
nych elektrod, kłopotliwe.
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Z powodu -niezawodności elektrycznej i stabil¬
ności sityku elektrody według wynalazku, badania
takie mogą :być przeprowadzone szyibciej niż to
było dotychczas możliwe, a stosowane .dawniej

5 przedłużone próby dają się skracać. W pewnych
przypadkach, zwłaszcza, gdy elektroda mia być uży¬
wana przez dłuższy okres czasu, lalibo dla badań,

' w których pacjenci są pod wpływem stresu, może
być dogodne dołączenie do elektrody dowolnego

io materiału pochłaniającego płyn,, na .przykład bibu¬
ły lub temu podobnego, który to materiał jest
umieszczony między częścią s'kładową wykonaną z
elastomeru, a elementem nośnym tylnym, i jest
wyrzucany po użyciu.

15 "

Zastrzeżenia paitenitowe

1. Elektroda zwłaszcza do ibadań elektrokardio-
grafiicznych albo podobnych, zamocowywana • za

20 pomocą giętkiego przewodu albo rurki, przez które
doprowadzane jest podciśnienie ze źródła podciś^
nienia, zawierająca elektrycznie przewodzącą płyt¬
kę elektrodową, która może być 'Sprzężona z przy¬
rządem pomiarowym i która położona jest na po-

25 wierzchni na przykład skóry stykając się z nią
swą powierzchnią elektrodową, zawierającą ponad¬
to sztywny element stanowiący nośny element dla
płytki elektrodowej, pośrednią wkładkę, która i0>-
tacza płytkę elektrodową, pierścień uszczelniający,

30 który przebiega ohwodowo wokół płytki elektrodo¬
wej i jest zakończony piłetwą 'uszczelniającą (i któ¬
ry opiera się na powierzchmiij, gdy elektroda zaj¬
muje położenie robocze, tak że w tym położeniu
roboczym ta powierzchnia i ten element uszczel-

35 niający wyznaczają wspólnie komorę, do której
idoiprowadzane jest podciśnienie ze źródła podciś¬
nienia, przy czym płytka elektrodowa i uszczelnia¬
jąca płetwa, są .ruchome względem siebie;, pod
wpływem działania siły sprężystości, która dąży

40 do oddalania, płytki elektrodowej od płaszczyzny
wyznaczonej przez płetwę uszczelniającą, od poło¬
żenia roboczego, do ptołożenia spoczynkowego, przy
czym przemieszczenie to jest wykorzystywane do
wywołania zamknięcia elementu zaworowego dla

45 odcięcia źródła podciśnienia od komory, w której
panuje podciśnienie, znamienna tym, że elektrodo¬
wa płytka 1(1), zarówno w położeniu rofcjoazym jak
i spoczynkowym, zajmuje te same położenie w
stosunku do jej nośnego elementu (3) a uszczelnia-

50 jąca płetwa 4*3) znajduje się na ruchomym pier-
,ścieniu <9), który w jpołożeniu roboczym jest opar¬
ty na nośnym elemencie 43).

2. Elektroda według zastrz. 1,,. znamienna tym, że
zarówno elektrodowa płytka <1), jak i uszczelnia-

55 jąca, pośrednia wkładka (2) są zdejimowalme z no^
śnego elementu <3) i wymienialne.

3. Elektroda według zastrz. 1, znamienna tym,
że jednoczęściowa^ pośrednia wkładka (2), z" elasto¬
meru, zawiera uszczelniający pierścień (9) posiada-

60 jacy uszczelniającą płetwę 413), -który to uszczel¬
niający pierścień 49), na, iswej części odległej od
uszczelniającej płetwy (13), ma membranę posia¬
dającą, rozmieszczony w niej środkowo, otwór (18),
dla trzpienia 45), a nośny element 43) ma gniazdo

65 (6) współpracujące z trzpieniem (5).



9
142 388

10

4. Elektroda według zastrz. 3^ znamienna tym,
ze 'Wkładka |(2) z elastomeru jest zaopatrzona w
sprężylsty .kołnierz (17) ściśliwy tak, że opiera się
sprężyście o nośmy element (3), -przy czym część
środkowa tej wkładki (2) ,z 'elastomeru współpra¬
cuje z nośnym elementem (3) poprzez pierwszy
uszczelniający występ (15), w miejscu wewnętrz-
mym w stosunku doi którego, wkładka (2) z elasto¬
meru mia przynajmniej jieden przelotowy oitwór (11)
do przenoszenia podciśnienia ma przednią jej stro¬
nę a w miejscu ina zewnątrz tego, przynajimniiej
jednego, przelotowego* otworu (151) znajduje się
drugi uszczelniający występ (14) tworzący uszczel¬
nienie z góriną stromą elektrodowej płytki (1) w
odprężonym,, mieściśniętym istanie sprężystego koł¬
nierza (17), którego działanie uszczelniające usta¬
je, gdy uszczelniający pierścień i(9) zostaje prze¬
mieszczony w kierunku do inośnego elemeintu (3),
przeciwnie ido działania tego sprężystego kołnierza
(17).

15. Elektroda według zaistrz. \ znamienna tym,
że we wkładce i(2) z elastomeru., między uszczel¬
niającym pierścieniem (9), a .drugim uszczelniają¬
cym występem (14) znajduje isię przynajmniej je¬
den przieloitowy otwór (12), zaś sprężysty, przebie¬
gający obwodowo, kołnierz (17) szczelnie styka się
z uszczelniającą płetwą <16) nośnego elemeintu (3),
przy czym w położeniu czynnym wszystkie komory
elektrody mają połączenie ze źródłem podciśnienia.

6. Elektroda według zastrz! 1, znamienna tym,
że w położeniu czynnym,, elektrodowa płytka^ (1)
zajmuje położenie coifinięte w stosunku .do uszczel¬
niającej płetwy (13).

7. Elektroda według zastrz. 1, znamienna tym,
że powierzchnia (4) elektrodowej ' płytki (i) jest
wklęsła.

8. Elektroda według zastrz. 7, znamienna tym,
że -elektrodowa powierzehmia (4) elektrodowej płyt¬
ki (1) zaopatrzona jieist w małe wystające części.

9. Elektroda według zastrz. 3„ znamienna tym, że
mia element do rozłącznego .'mocowania elektrodo¬
wej płytki (1) do nośnego elementu (3) w postaci
zatrzasku guzikowego.

10. Elektrodą według zastrz. 1, znamienna tym,
że ima,,, dla sprzężamiiia jej z przyrządem pomiairo)-
wymi, elektryczny, korzystnie ekranowany, prze¬
wód (7), który to przewód jest przemieszczony
prlzez podciśnieniową rurkę albo elastyczny prze¬
wód <8) połączony z nośnym elementem <3).

11. Elektroda według zastrz. 1„ znamienna tym,
że ma tylnej stronie elektrodowej płytki (1), prze¬
ciwległej do jej przedniej powierzidhni (4) pokrytej
warstwą chlorku srebra, znajduje się trzpień <5),
z częścią pogrubioną na jednym końcu, stanowiący
wtykową część złącza typu zatrzasku guzikowego.

12. Elektroda według zaistrz. 11; znamienna tym,
że powierzchnia (4) płytki ma wystające części.

10
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